A nos complures pridem subactos penes se haberet, eos in unam legionem contractos Paleologo parere jussit, Romanis et peregrinis armis et vestibus aliter quam illis locis usitatum erat ornatos, ut eas res Scythis terrori esset, qui credituri essent, 59 Turcis recentia auxilia a Romanis missa: id quod accidit. Aliunt enim Scythias, ubi manum cum Turcis conseruissent, non parum cohorruisse ac trepidasse, peregrinum exercitum adversus se ingrumentem drepente conspicatos, ac forsitan perturbata acie fugituros fuisse, ac terga datus iis quos absque ullo negotio debellatum iri a se credidissent, nisi quidam sultani cognatus, ob veterem similitatem, cum magnis copiis, ubi iam ad manus ventum esset, ultra se ad hostes contulisset. Quæ res fortunas Turcorum facilissime revertit, et majorem partem ditionis eorum Scythicis armis subjecit.

III. Non longum ex eo tempus effuxerat, cum imperator litteras dedit singularis benevolentiae plenas, amoremque et honorem plurimum pollicentes, per quas revocabatur Palæologus, promisisse jurejurando firmatis. Ita terra Romana Palæologum recuperavit, non prius tamen quam ipse cautionem dedisset de fide imperatori servanda, juramentis maxime tremendis firmatam, promisissetque se intra obsequii fines semper mansurum, nec regnum affectatulum esse unum, nec ad ea redditurum quæ ante criminis data ipsi essent, neque deinceps quidquam facturum quod intermortuam suspicionem denuo confirmaret, sed conservaturum et propagaturum parem semper benevolentiam et amorem erga ipsum imperatorem Theodorum et filium ejus Joannem, cæterosque tam familiæ quam imperii successores. His igitur 60 conditionibus magni Conostauli dignitate, ut antea, ornatur; ac deinceps imperatoris patrocinio et benevolentia splendide fruatur.

IV. Inter hæc Bulgaricam rem laborare nuntiatur. Nam Asanes Bulgarorum princeps, cuius soror Theodoro imperatori nupta erat, vitæ cursum D emensus, nullam prolem reliquerat, quæ ei, ut si, in principatum succederet. Alterum itaque illud subsidium necessario restabat, ut potestas summa ad Mytzen sororis ejus maritum transiret: idque factum est. Erat autem is homo segnis et esseminatus, quibus de causis paulatim contemptui esse cœpit, eoque res devoluta est, ut quæ ille decrevisset, prorsus irrita a populo haberentur. Erat autem iis temporibus in Bulgaria vir clarus, no-

Variorum notæ.

petuo vocat, ut et Pachymeres, qui de iis lib. II, cap. 24, scribens καὶ τῶν Τοχάρων, οὓς ἡ κοινὴ Ἀταρίους λέγει συνήθετα. Ubi forte legendum Tær- τάρους. ΝΙΚΑΝΤ.

* A. C. 1257 Ρουσσου.

14) Ἐμπροσθεν apud recentiores Graecos ad futurum tempus pertinet, et usurpatum pro μετά ταῦτα, postea. Sic infra lib. VI, cap. 10, sect. 4; item lib. VII, cap. 1, sect. 2. ΒΟΙΓΙΧ.

nine Constantinus, cognomento Tæchus, prudenter auctoritate et robore corporis multum alii antecellens : qui, cum Bulgaricum imperium male administrari videret, adversum insurgit : concilia-
taque sibi et plebis, et eorum qui totius gentis illustrissimi ac lectissimi erant, benevolentia, illo-
rum omnium voluntate princeps declaratus, Terno-
bum obsidet, quæ Bulgarorum regia erat : ut
Mytzes vel invitus cum uxore et liberis in munitum quoddam et maritimum castellum, nomine Mesembriam, confugere cogeretur. Unde ad imperatorem transit, Nicæa in Asia tum degentem ; atque exinde Romanæ ditioni Mesembriam castellum adjicit : prædiusque circa Trojam et Scamandrum **61** ab imperatore cum annuis redditibus acceptis, ibidem deinceps cum uxore ac liberis conpauievit.

V. Cæterum Constantinus Tœchus, Bulgarici regni potitus, legatos ad imperatorem mittit, se amicu- ejus et fœderatum profens, si ex ejus filiabus una sibi desponderetur. Eam autem petebat, non quod conjugé esset opus, quippe qui uxorem et liberos haberet; sed quia nullo genuitilio jore Bulgaricum regnum ad eum pertinebat, iniquo ferebat animo, ea se parte illegitimū principem ac veluti nothum et dici et haberi. Cum igitur imperatoris filiam Asanis non ita pridem defuncti regis ex sorore neptem esse sciret, idcirco sui honoris causa et ad firmandum principatum eas nuptias ambiebat, priorem conjugem statim se repudiaturum promittens. Id et ipsi imperatori gratum fuit: cuius filia Theodora thori et regni socia accepta, Constantinus Tœchus priorem conjugem Nicæam mittit, ut hoc sidei pignore suum erga alteram amorem Romanis confirmaret.

VI. Quid plura? Imperatorem annum octavis sextum et tricesimum excedentem, molestus ac difficultis et mortis ut ita dicam telis instructus morbus invasit, qui principis corpus variis tormentis oppugnatum non desuit vexare et conterrere, donec ipsam ei mortem intulit; cum is paulo ante obitum alacriter monasticum habitum induisset, et multos pecuniarum acervos suis ma-

Variorum notæ.

(15) De quo, ut et de Constantino Tœcho, consulere licet seriem regum Bulgariae in *Familiosis Dalmaticis*. DUCANG.

(16) Irene vocatur ab Acropolita, *Histor.* cap. 83.
Vide notas Allatii. Boivin.

(17) Quid tō tī ēti sibi velle, cum nescirem
(nam tō Quid reīquum est, aut Quid restat, haud
ēcio quam belle conveperit) converti quasi scriptum
fuisse, tῆς te eis tῆy δε-τέραν στοργῆς ēti. Quod
sensus postulare videtur. WOLFIUS.